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NORSØK

Metan er en potent klima-
gass med mye sterkere 
oppvarmingseffekt enn 

karbondioksid. I Norge anslås ut -
slippet fra gjødsellager å utgjøre 20 
prosent av utslippet av metan fra 
kyr. Metan er den viktigste kilden til 
klimagassutslipp fra bløtgjødsellager 
og dannes når organisk materiale i 
gjødsla brytes ned ved mangel på 
oksygen. Det er bitte små organis-
mer, arker, på størrelse med bakte-

rier som lager metan. I bløtgjødse-
llagre er det kuldetolerante arker 
som omdanner eddiksyre til metan. 

Undersøkelse
Norsk senter for økologisk land-
bruk (NORSØK) og Norges miljø- 
og biovitenskapelige universitet 
(NMBU) har undersøkt utslipp av 
klimagasser fra lager for bløtgjød-
sel fra storfe i noen gjødsellagre i 
Møre og Romsdal og Trøndelag.

Resultat av undersøkelsene

Temperatur
Det er kjølig i gjødsellagre på våre 
trakter. Det var bare få dager over 
15 °C i selve gjødsla i sommer-
månedene. Høyest var temperatu-
ren i lagre for biorest. Selv om 
utslipp av metan og lystgass øker 
med økt temperatur, er det andre 
faktorer som betyr mer for  dannelse 
og frigjøring av disse gassene 

KLIMAGASSUTSLIPP FRA 
BLØTGJØDSELLAGER
Ved lagring av bløtgjødsel dannes det klimagasser, særlig metan. 
Ulike tiltak kan bidra til å redusere disse utslippene.

Foto: Sissel Hansen
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under praktiske forhold, men lav 
temperatur er uansett  viktig. 

Skorpe
Skorpe på bløtgjødsel er kjent for 
å senke fordamping av ammoni-
akk. Våre undersøkelser bekrefter 
lavere utslipp av metan og høy-
ere utslipp av lystgass der det er 
porøs skorpe, men lystgass-
utslippene vi målte var uansett 
svært små. 

Biorest
Utslipp av metan var ikke lavere i 
lagre for biorest enn i lagre for 
ubehandlet storfegjødsel. Det ble 
av og til tilsatt fersk gjødsel eller 
annet energirikt materiale som 
urea/oljeprodukt i biorestlagrene, 
og dette førte til økning i metan-
utslippene. 

Vann og kalk
Betydningen av vanninnholdet i 
gjødsla kan være undervurdert. Vi 
fant lave metanutslipp der det var 
lite vann i gjødsla. Dette kan 
 skyldes at nedbrytningsprodukt 
som dannes når organisk materi-
ale brytes ned er giftige for arkene 
som lager metan. Kalk ser ut til å 
stimulere en slik nedbryting. Sam-

spillet organisk materiale, vann og 
kalk må undersøkes nærmere. Vi 
går ikke ut med anbefalinger her 
før vi kan stadfeste funnene våre 
på flere gårder. Vi ønsker derfor å 
komme i kontakt med gårdbrukere 
som tilsetter kalkslam til bløt-
gjødsel, og samtidig har lite vann i 
gjødsla. 

Metansensor
Det trengs bedre grunnlagsdata 
om metanutslipp ute på gårder. 
NMBU jobber med å utvikle rime-
lige metansensorer som kan 
 brukes på mange gårder.
 

Anbefalinger
Basert på resultat fra dette arbei-
det, anbefalinger fra Sverige og 
Danmark og annen litteratur, er 
følgende tiltak aktuelle: 

Lav temperatur
Lav temperatur i gjødsellageret vil 
redusere utslipp av alle gasser. 
Mulige tiltak:
•  Minst mulig gjødsel på lager om 

sommeren
•  Grav nye gjødsellager ned 
•  Bruk lyse farger på dekke over 

gjødsellager 
•  Effektiv nedkjøling av biorest 

•  Kort oppholdstid for gjødsel i 
varmt fjøs

•  Unngå varmt vaskevann i gjød-
sellager

Sara Hansdotter står klar til å ta prøver av lufta som stiger opp fra bløtgjødsla. 
Forandringer i konsentrasjon av de ulike gassene i kammeret som flyter oppå 
gjødsla brukes til å bestemme hastigheten på utslippene av de ulike gassene. 
Foto: Sissel Hansen

På et gjødsellager med lite vann i gjødsla og tilsetning av 
en type finmalt kalk var det mye gassbobler i gjødsla, men 
små metanutslipp. Foto: Sissel Hansen 

Ved tak over gjødsellager, kan det bli tykk, porøs skorpe 
på gjødsla. Foto: Sissel Hansen
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Tak
Tak over gjødsellager og tilførsel 
av ny gjødsel nedenfra vil føre til 
at det danner seg en porøs 
skorpe på storfegjødsel. En slik 
skorpe vil redusere fordamping av 
ammoniakk og øke omdanning av 
metan til CO2.

Surgjøring
Surgjøring av gjødsel med svovel-
syre (H2SO4) anbefales av danske 
og svenske forskere for å redu-
sere ammoniakkfordamping ved 
spredning og utslipp av ammoni-
akk og metan fra gjødsellagre. I 
Danmark anbefales nå en lavdose 
med 2 kg syre per tonn gjødsel. 
Det må tilføres ny syre ved lang 
lagringstid. Det er ikke tillatt å 
bruke svovelsyre i økologisk 
 landbruk. Det er usikkert hvor 
mye svovelsyren tærer på betong, 
og det anbefales derfor å unngå 
direkte kontakt med betongen.

Oppsamling av gass
Tett lager og oppsamling av gass 
er en måte å hindre utslipp fra 
både lagre for ubehandlet gjødsel 
og biorest. Gassen kan utnyttes 
direkte eller behandles. I Danmark 
har de utviklet en metode til å 

fakle gassen. Ved å brenne 
 gassen omdannes metan til CO

2.

Biorest 
Ved utråtning av gjødsel i et 
 biogassanlegg brytes mye av det 
organiske materialet ned og 
omdannet til biogass. Utslipp av 
metan fra gjødsellagre kan der-
med bli redusert både ved at det 
er mindre organisk materiale i 
 biorest og ved at det organiske 
materialet som finnes er mindre 
potent. Biogassbehandling er 
 dermed en måte å redusere 
metan utslipp fra storfegjødsel på. 
Tiltak som kan redusere faren for 
 uønskede klimagassutslipp fra 
biogassanlegg og biorest:

•  Gjennomgang av biogassanlegg 
for å sjekke farer for lekkasjer og 
andre kilder til uønskede utslipp

•  Lang oppholdstid i reaktoren for 
å redusere innhold av potent 
organisk materiale

•  Effektiv nedkjøling av biorest før 
den slippes ut i lager for biorest

•  Ha bare biorest i lageret og 
unngå tilførsel av ubehandlet 
husdyrgjødsel, urea/olje-produkt 
og annet energirikt organisk 
materiale

•  Tett dekke på biorestlager og opp-
samling av gass, spesielt ved lag-
ring av biorest ved større anlegg 

Tilførsel av luft nedenfra
Tilførsel av luft nedenfra i gjødsel-
renne eller gjødsellager øker 
 nedbryting av organisk materiale 
og gjør gjødsla lett å spre. Det vil 
kunne hemme metanogene orga-
nismer da oksygen er giftig for 
dem. Resultatet vil være avhengig 
av metodikken for tilføring av luft, 
hastigheten og temperaturen i 
gjødsellageret. Det er imidlertid 
viktig å undersøke effekt på 
utslipp av lystgass og ammoniakk 
da tilførsel av luft til bløtgjødsel 
kan øke utslipp av disse. 

      Lav temperatur i gjødsellageret vil 
redusere utslipp av alle gasser.

Klimakalkulatoren utvikles stadig, og i vinter kom 
 biogass inn som et tilvalg for lagring av husdyr-
gjødsel fra storfe og svin. Bonden kan velge dette 

 tiltaket under "egne registreringer" i fanen for gjødsel-

lagring. Det gjøres stadig utvidelser, og flere produksjoner 
blir inkludert i kalkulatoren. Denne våren er det veksthus-
produkter som prioriteres. Landbrukets Klimaselskap ser 
fram til lanseringen i 2025.

BIOGASS I KLIMA KALKULATOREN
Magnus Haugland, Rådgiver i NLR, magnus.haugland@nlr.no


